АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от £С>09. 2023г. № &Гь
г. Верхотурье

Об усилении мер пожарной безопасности
на территории городского округа Верхотурский в осенне-зимний

пожароопасный период 2023/2024 годов

В целях усиления мер пожарной безопасности на территории городского
округа Верхотурский в осенне-зимний период, на основании Федеральных законов:
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.В связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода 2023/2024
года, а также реальной угрозой возникновения пожаров, жизни населения городского
округа Верхотурский усилить меры пожарной безопасности,

2,Территориальным управлениям Администрации городского округа
Верхотурский:

1) усилить профилактику пожарной безопасности на подведомственной
территории;

2) при проведении профилактических мероприятий привлекать сотрудников
пожарных частей: 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области,
ГКПТУ СО «ОПС СО № 6»;

3) активизировать работу по профилактике пожаров, работу по профилактике
направить на уменьшение числа пожаров за счет проведения профилактических
мероприятий;

4) провести сельские сходы по вопросам соблюдения мер пожарной
безопасности;

5) организовать с привлечением сотрудников 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Свердловской области (Татаринов С.Е.); ОНД городского округа
Верхотурский, Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области (Удинцев П.В.)
проведение занятий с населением и сотрудниками, ответственными за
пожарную безопасность объектов, по отработке правил и навыков борьбы с огнём.

3 .Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех
форм собственности городского округа Верхотурский:

1) укомплектовать объекты первичными средствами пожаротушения;
2) совместно с отделением государственного пожарного надзора,

внештатными инструкторами пожарной профилактики провести инструктажи по
мерам пожарной безопасности с рабочими и служащими;

3) обеспечить создание условий по забору воды в целях пожаротушения в
осенне-зимний период;

4) подъездные пути к естественным и искусственным водоемам постоянно
содержать в проезжем состоянии.

4.МКУ «Служба заказчика» городского округа Верхотурский (Сидоров В.Н.):
1) принять меры по устройству прорубей и их содержанию в зимнее время;
2) подъездные пути к естественным и искусственным водоемам постоянно

содержать в проезжем состоянии;
3) при заключении договоров на очистку дорог предусмотреть очистку

подъездных путей к пожарным водоемам.
5.Рекомендовать территориальным управлениям Администрации городского

округа Верхотурский, отделению полиции № 12 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД
России «Новолялинский» (Дуркин С.Ю.), ОНД городского округа Верхотурский,
Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы
ГУ МЧС по Свердловской области (Удинцев П.В.):

1) привлекать нарушителей правил пожарной безопасности к
административной ответственности согласно законодательству Российской
Федерации и Свердловской области;

2) провести обследование жилого сектора, особенно лиц, склонных к
употреблению спиртных напитков.

6.Рекомендовать:
1) 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области (Татаринов

С.Е.) и ОНД городского округа Верхотурский, Новолялинского ГО Управления
надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской
области (Удинцев П.В.) совместно с отделом по делам ГО и ЧС, МП Администрации
городского округа Верхотурский (Татаринова В.А.) провести рейды по проверке
соблюдения правил пожарной безопасности среди предприятий, организаций и
учреждений всех форм собственности, расположенных на территории городского
округа Верхотурский, а также жилых помещений частного сектора;

2) ТКДН и ЗП Верхотурского района (Шармай Е.В.):
в срок до 15 октября 2023 года провести работу по корректировке перечня

неблагополучных семей;
организовать комиссионное обследование мест и условий проживания

неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей и не обеспечивающих
выполнение требований пожарной безопасности в занимаемых ими жилых
помещениях;

при обследовании жилых помещений обратить внимание на техническое
состояние отопительных печей и электрических устройств.

7.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа
Верхотурский.

8.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы
городского округа